

सं. भाप्रसं/बोग/हिंदी दिवस/2021

दिनांक/Date : 10.09.2021.

परिपत्र/ Circular

भारत सरकार की राजभाषा नीति के अनुपालन में भारतीय प्रबंध संस्थान बोधगया में 14 सितंबर से 22 सितंबर 2021 तक हिंदी सप्ताह मनाया जाएगा। हिंदी सप्ताह के दौरान निम्न हिंदी गतिविधियों/प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जा रहा है -

In compliance with the Official Language Policy of the Government of India, Hindi Week will be celebrated from 14 September to 22 September 2021 at Indian Institute of Management Bodh Gaya. The following Hindi activities/competitions are being organized during Hindi Week -

क्र.सं. S. No.	गतिविधि/प्रतियोगिता का नाम Name of Activity/ Competition	दिनांक Date	समय/स्थान Time/Place
1.	माननीय निदेशक का संदेश Message of Hon'ble Director	14.09.2021	ई-मेल के द्वारा/ Through E-mail
2.	राजभाषा नीति, नियम और कार्यान्वयन पर कार्यशाला Workshop on Policy, Rules, and Implementation of Official Language	16.09.2021	11-12 am सभागार Auditorium
3.	हिंदी निबंध प्रतियोगिता Hindi Essay Competition	17.09.2021	3-4 pm वायु/Vayu
4.	हिंदी नोटिंग एवं ड्राफ्टिंग प्रतियोगिता Hindi Noting & Drafting Competition	20.09.2021	3-4 pm Computer Lab
4.	प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता एवं हिंदी सप्ताह समापन समारोह Quiz Competition & Hindi Week Vaedictory Function	22.09.2021	3-4 pm सभागार Auditorium

नोट/ Note - निबंध प्रतियोगिता के विषय हैं/ The topics of the essay competition are -

(किसी एक विषय पर हिंदी में निबंध लिखें/ Write on any one subject in Hindi)

क. वैश्विक बाजार में हिंदी की भूमिका/ A. Role of Hindi in the Global Market.

ख. हमारा शहर : गया / B. Our city : Gaya

ग. आत्मनिर्भर भारत / C. Aatmnirbhar Bharat

घ. कोरोना महामारी का वैश्विक प्रभाव और निदान/
D. Global Impact and solutions of Corona Pandemic

प्रत्येक प्रतियोगिताओं में प्रथम, द्वितीय, तृतीय और एक प्रोत्साहन पुरस्कार दिए जाएँगे। ग्रुप प्रतियोगिता को छोड़कर यदि कोई कार्मिक प्रतियोगिताओं में एक से अधिक पुरस्कार जीतते हैं तो उन्हें अधिकतम श्रेणी का एक पुरस्कार दिया जाएगा। गैर हिंदी भाषी (हिंदी, पंजाबी, सिंधी, मराठी, नेपाली के अलावा) को 10 प्रतिशत अंकों की छूट दी जायेगी।



भारतीय प्रबंध संस्थान बोधगया Indian Institute of Management Bodh Gaya

First, second, third and one consolation prizes will be given in each competition. If an employee wins more than one award in competitions other than group competition, he will be given one award of the highest category. Relaxation of 10 percent marks will be given to non-Hindi speaking people (other than Hindi, Punjabi, Sindhi, Marathi, Nepali).

सभी शैक्षणिक तथा गैर शैक्षणिक कार्मिक सभी प्रतियोगिताओं/ गतिविधियों में भाग लेने के लिए आमंत्रित हैं। प्रतियोगिताओं के विजेताओं को हिंदी सप्ताह समापन समारोह में माननीय निदेशक महोदय के कर-कमलों से पुरस्कृत किया जाएगा। उपरोक्त सभी आयोजनों में कोरोना संक्रमण से बचाव के दिशा-निर्देशों का पालन किया जाएगा। सभी कार्मिकों से अनुरोध है कि हिंदी सप्ताह के कार्यक्रमों में भाग लेकर इसे सफल बनाएँ।

All academic and non-academic personnel are invited to participate in all competitions/activities. The winners of the competitions will be rewarded by the Hon'ble Director in the Hindi Week Valedictory Function. The guidelines to prevent corona infection will be followed in all the above events. All personnel are requested to make it successful by participating in the programs of Hindi week.

नोट : कृपया किसी भी तरह की जानकारी के लिए निम्न मो.नं. पर बेहिचक संपर्क करें।

Note : For any information, please feel free to contact following Mo. No.

डॉ. सौरभ कुमार/ Dr. Saurabh Kumar - 9884732842.

कृते
(डॉ. पी. एम. गुप्ता)
मुख्य प्रशासनिक अधिकारी

प्रति/Copy to :

1. निदेशक सचिवालय/ Director's Secretariat.
2. भारतीय प्रबंध संस्थान के सभी शैक्षणिक तथा गैर शैक्षणिक कार्मिक, सूचना पट्ट
All academic and non-academic personnel of Indian Institute of Management, Notice Board
3. सिस्टम प्रबंधक - संस्थान के वेबसाइट पर प्रदर्शित करने का अनुरोध
System Manager – With the request to display on website.